H.) Translate tribuitur rebus inanimis, ut docet *Cic.* 16. *Fam.* 17. Cul verbo (*fideliter*) dominicum et proprium in officio, migrationes in alienum multa. Nam et doctrina et dominus et ars et ager etiam fidelis dici potest: ut sit, quomodo Theophrasto placet, verecunda translatio. — Ceterum de his fere dicuntur, quæ perdurant, quæ tuta et firma sunt. *Cic. Planc.* 41. 97. In nave tuta ac fidelis colloca-tus. *Ovid.* 4. *Trist.* 5. 5. Fideles portus. *Virg.* 9. *Æn.* 707. duplicit squama lorica fidelis et auro. *Plin.* 13. *Hist. nat.* 6. 12. (53). Terebinthi materies fidelis ad vetustatem. *Id.* 28. *ibid.* 17. 71. (236). Fidelissimum glutinum. *Id.* 18. *ibid.* 36. 84. (158). Glutino tenacior, rimisque explendis fidelior. *Frontin.* *Aquæd.* 123. Structura fidelis. *Clau-dian.* 1. *Rapt. Pros.* 167. fumoque fidelis Lambit contiguas innoxia flamma pruinias. — NB. De cogn. Rom. *V. ONOM.* — Hinc

Fidelis, *is*, *m. 3.* absolute, subsistantivum more, est homo fidelis. *Cic.* 4. *Fam.* 1. 2. Si quem tuorum fidelium voles, ad me mittas.

FIDELITAS, *atis*, *f. 3.* *virtus ejus*, qui est fidelis, constantia in fide, *fedeltā*, *πιστότης*. *Plaut. Trin.* 5. 2. 2. Fides fidelitasque erga amicum. *Fides* et *fidelitas* differre dicuntur in eo, quod illa animo, hec re spectetur. *Cic.* 12. *Phil.* 9. 22. Ubi me nouum amicorum fidelitas, sed etiam universæ civitatis oculi custodiunt. *Id. Planc.* 29. 71. Fidelitatem servare. *Plancus apud Cic.* 10. *Fam.* 17. 2. Illi fidelitas erga patriam non defult. *Plin. Paneg.* 67. 3. Fidelitas temporum. *Trebell. Poll.* xxx. *Tyr.* 11. Fidelitas historicæ.

FIDELITER, adverb. *Comp. Fidelius et Sup. Fidelissime*. — Fideliter est cum fide, constanter,

sincere, magna cum cura, *fidelmente*, sinceramente, costantemente, πιστῶς. *Liv.* 33. 35. Constanter et fideliter permanere in amicitia populi Rom. *Plin. Paneg.* 56. Fidelissime narrare. *Cic. Fam.* 21. Quo fidelius ad te litterae perferantur. *Id. Off.* 26. 92. Vivere simpliciter, fideliter, vite quae hominum amice. *Ovid. 2. Pont.* 47. Discere fideliter artes ingenuas. *Id. Heroid.* 15. 67. Fideliter monere. *Id. 6. Fast.* 41. Fideliter iras pone. *Plin. 6. Ep.* 24. Fidelius judicare. *Gell.* 17. 12. Qui quartanam passus convaluerit, fidelius constantiusque postea valiturum. *Id. 15. 2. ad fin.* Fideliter continentem et temperantem esse. *Plin. 33. Hist. nat.* 3. 19. (61). Simulacrum fidelissime inauratum. h. e. magna cum fide, et sumptu nibil parcendo. *Quintil. 10. 6. 2. Memoriae inhaeret fidelius.* Adde *eund.* 6. 4. 14. et 10. 3. 2. *Flor.* 3. 5. Existenta parum fideliter incendia majore flamma revulsunt. h. e. parva cum cura, et non omnino. *Plin. 7. Ep.* 31. Fideliter amicos colere. *Id. 10. ibid.* 28. Mensuras fideliter agere. *Capitolin. Clod. Alb. 6. Exercitus fideliter continere.* — *Falestudi- ni fideliter inservire dixerat Tiro ad Ciceronem* scribens, qui id velut ἀκούειν, h. e. impropter reprehendit *16. Fam. 17.* At non impropter, inquit *Cortius*, videbitur iis, qui de officiis erga se ipsum tam multa disserunt. Potest *Tiro* respetuisse ad mandatum patroni, quod summa fide se executum promittit: potest sumpsisse pro exacte, probe, ut *Flor. loc. cit.* Simillimum *Tironis* est illud *Ovid. 7. Met.* 563. de pestilentia. Quo propior quisque est, servitque fidelius ἄγρο. In partem leti citius venit. Denique ipse *Cic. ibid.* fatetur, multas esse hujus vocis migrationes in alienum: quod videtur non debuisse dicere, si ἀκούειν volebat ostendere.

**FIDENS**, entis, particip. pres. *V. FIDO.*

**FIDENTER**, adverb. Comp. *Fidentius*. — Fidenter est intrepide, sine timore, cum fiducia, ardamente, con coraggio, τελείωτας. *Cic. 2. Divinat.* 31. 67. Timide fortasse signifer evellet, quod fidenter infixerat. Adde *eund.* 1. *Orat.* 56. 240., 1. *Nat.* D. 8. 18. et 2. *Fin.* 7. 21.; et *Apul.* 2. *Met.* Rursus *Cic. 6. Att.* 1. post med. Paullo vellein fidentius. *Ammian.* 14. 9. Fidentius negare. *Id. 23. 5. affirmare.* *Id. ibid.* ultra tendere. *Id. 17. 1.* Ausi omnes accedere fidentissime. Superl. occurrit etiam apud *eund.* 19. 8.; et *Augustin.* de ver. *Rel.* 3.

**FIDENTIA**, æ, f. 1. firma animi confisio, et fortitudinis pars, ut *Cic. 2. Invent.* 54. 163. defuit, per quam magnis et honestis in rebus multum ipse animus in se fiducia certa cum spe collocabit. *Id. 4. Tusc.* 37. 80. Et, si fidentia, id est firma animi confisio, scientia quædam est et opinio gravis, non temere assentens, metus quoque est diffidentia expectati et impendentis mali. — *NB.* De nom. prop. *V. ONOM.*

**FIDEPRÖMISSOR**, ὄρις, m. 3. qui fide sua aliquid se facturum promittit. *Cajus 3. Institut.* (edente iterum *Goeschenio*) § 115. Pro eo qui promittit, solent alii obligari: quorum alios sponsores, alios fidepromissores, alios fidejussores appellamus. Sponsor ita interrogatur: idem dari spondes? fidepromissor: idem fidepromissis? fidejussor ita: idem fide tua esse jubes? Sponsoris vero et fidepromissoris similis condicio, fidejussoris valde dissimilis. Nam illi quidem nullis obligationibus accedere possunt, nisi verborum: fidejussor vero omnibus, id est, sive re, sive litteris, sive consensu contracte fuerint obligationes, adjici potest. Præterea sponsoris et fidepromissoris heres nun tenetur: fidejussoris autem etiam heres tenetur. Item sponsor et fidepromissor biennio liberantur, et quotquot erunt numero eo tempore, quo pecunia peti potest, in tot partes deducitur inter eos obligatio, et singuli in viriles partes debent: fidejussores vero perpetuo tenentur, et quotquot erunt numero, singuli in solidum obligantur, etc. — Scribuntur et *fideipromissor*. *Gloss. Philox.* Fideipromissor, πιστεψευσθεις.

**FIDEPRÖMITTO**, mittis, mittere, a. 3. fide mea aliquid me facturum promitto. *V. vocem præced.*

**FIDES**, ȝi, f. 5. Pœnultimam in fidei producit Ennius (ut inulti legunt) apud *Cic. Senect.* 1. 1. Ille vir haud magna cum re, sed plenū fidei. et *Lucret.* 5. 103. Nec jacere endo manus, via qua mun-

ta fidei. Adde *Paulin. Nolan. carm.* 6. 143. et carm. 15. 127. et alibi. — In Genitivo singul. fide pro fidei, eo modo quo die pro diet, facie pro facie, non caret exemplis. *Ovid. 3. Met.* 341. Prima fide vocis ratio tentamina sumpsis Cœrulea Liriope. *Id. 6. ibid.* 506. Utique fide pignus etc. Sic enim utroque loco legit *Priscian.* 7. p. 781. *Putsch.*, et defendant critici *Heins.*, *Burmann.* et ali ex MSS. alia ejusdem postea loca congregates *ibid.* 7. v. 728. et 737. etc. — *Plaut.* quoque *Aulul.* 4. 6. 1. fide pro fidei in Dative posuit, ut quidem legit *Charis.* 1. p. 53. *Putsch.*; item *Sall. Jug.* 19. sed lectio variat; et *Horat.* 1. Sat. 3. 95. — Fides (de cuius etymo *V. infra sub II. 1.* et in v. *FIDO* init.) est firma opinio ac persuasio, quia habemus de aliqua persona aut re, πίστις (It. credenza, fede, fiducia in una persona o cosa; Fr. foi, confiance, créance, croyance; Hisp. fe, confianza, creencia; Germ. d. Vertrauen, Zutrauen zu einer Person oder Sache, Glaube, Treue; Angl. faith, belief).

1. Proprie. ¶ 1. Generatim. — a) Absolute, h. e. sine ulla pendente propositione. *Plaut. Asin.* 2. 4. 52. Si scias noster senex fidem non esse hunc habitam, successeat, cui omnium rerum ipsus semper credit, che non si presis fide a quello, al quale egli la prestò in ogni cosa. *Ter. Eun.* 1. 2. 117. Me miseram! forsitan hic mihi parvum habeat fidem, atque ex aliarum ingebilius me judicit. *Cic. 2. Off.* 9. 33. Fides ut habetur, duabus rebus effici potest: si existimabimus adepti conjunctam cum justitia prudentiam. Nam et iis fidem habemus, quos plus intelligere quam nos arbitramur. — Justis autem et fidis hominibus, id est bonis viris, ita fides habetur, ut nulla sit in iis fraudis injuriaque suspicio. — Harum igitur durarum ad justitiam faciendam justitia plus pollet: quippe quin ea sine prudentia satis habent auctoritatis, prudentia sine justitia nihil valeat ad faciendam fidem. *Id. 2. de repub.* 10. Quum jam plena Græcia poetarum esset, nra que fabulis haberetur fides. *Id. 5. Fam.* 20. 2. Fidem majorem tibi habui, quam pœna ipsi mihi. *Sic* *Id. 7. ibid.* 18. et 7. *Verr.* 57. 148; *Cœs.* 1. *B. G.* 19. et 41.; *Nepos Themist.* 7. et *Dion.* 5.; et *Colum.* 11. *R. R.* 3. 8. Habere fidem, prestar fide, credere. Cf. *Plaut. Pers.* 5. 2. 8. Et fidei non habui argenti. h. e. nolui ei credere argentum. *Cic. 2. Divinat.* 55. 113. Num igitur me cogis etiam fabulis credere? — auctoritatem quidem nullam debemus, nec fidem commenticiis rebus adjungere, prestar fide. Eodem sensu *Id. 1. ibid.* 3. 5. Gratippus iisdem rebus fidem tribuit, reliqua divinationis genera rejectit. Sic etiam *Dig.* 17. 17. et 48. 18. 1. Athibere fidem. h. e. habere. *V. ADHIBEO.* et *Claudian.* 2. in *Eutrop.* 70. Admittere fidem, h. e. credere. *Cic. Brut.* 50. 187. Credit iis, que dicuntur, qui audit oratore; vera putat, asseruntur: fidei facit oratio, si credere. Sic *Id. 3. Cat.* 2. 4. Quoniam auribus vestris propter incredibilem magnitudinem sceleris minoribus fidei faceret oratio mea. Similiter *Ve- pos Ages.* 8.; *Ovid. 6. Met.* 566.; *Sueton. Oth.* 10. et *Ner.* 7.; *Lucan.* 5. 142.; *Flor.* 1. 1. 18. et 15. 16. 6.; et *Plin. 9. Ep.* 21. Facere fidem. Et passive *Cœs. 2. B. C.* 37. Nunclabantur haec Curioni, sed aii quindiu fides fieri non poterat. non si potea fare, che si credessero. *Cic. Orat.* 31. 120. Commemoratio antiquitat̄ exemplorumque prolatione et auctoritate orationi affert et fidei credibilitā. Cf. *Virg. 10. Æn.* 792. Ferre fidem. Rursus *Cic. 1. Fin.* 21. 71. Si tota oratio nostra omnem sibi fidem sensibus confirmat, id est incorruptis atque integris testibus. *Id. Partit. orat.* 9. 31. Narratio est rerum explicatio et quædam quasi sedes et fundamentum constituenda fidei. *Ovid. 2. Fast.* 20. et *Plin. Paneg.* 74. Dare fidem vocibus. h. e. dictis fidei facere. Sic *Ovid. Heroid.* 21. 138. et 15. *Met.* 361.; *Liv.* 2. 24.; et *Ammian.* 16. 7. Dictis fidei addere. Alio sensu *Tac. Germ.* 3. Quæ neque confirmare argumentis, neque refellere in animo est: ex ingenio suo quisque demat, vel addat fidei. non vi creda, o vi creda. *Nazar. Paneg.* Constant. 15. Fidem conciliare. *Seneca Troad.* 163. Fidei alicuius rei non capere, credere appena. *Ovid. 9. Met.* 705. Res fidem habuit. fu creduta. *Id. Heroid.* 18. 119. Si qua fides vero est. *Plin. 3. Ep.* 14. Fidem peractæ mortis implevit, fini di far credere d' esser morto. *Justin.* 13. 1. 4. Mortis eius fides adfuit. *Cic. Fontej.* 7. 13. Quorum vir-

tuti, generi, rebus gestis fidem et auctoritatem in testimonio cupiditatis atque inimicitiarum suspicio derogavit. *Id. Rosc. Com.* 15. 44. 4. *Acad.* (2. pr.) 11. 36. et 1. *Heroid.* 10. 17.; *Cœs.* 6. *B. G.* 22.; et *Sueton. Tib.* 61. Cuiquam fidem abrogare. *Plin. Paneg.* 74. detrahere. *Tac. Germ.* 3. loc. cit. demere. *Cic. 2. Orat.* 37. 156. Illuminavit et oratoris auctoritatem et orationis fidem. *Horat.* 2. *Ep.* 2. 10. Multa fidem promissa levant. *Ovid. Heroid.* 17. 40. Fidei carere. *Inscript. optime nota apud Marin.* *Inscriz. Alb.* p. 138. **FIDEM EXVEREM**, MYTAREM CERTA DVBS. *Plin. 28. Hist. nat.* 4. 13. (51). Excedit fidem impudente cura, qua etc. non si pote credere. Sic *Flor.* 1. 18. 24. **FIDEM superare**. *Plin. 34. Hist. nat.* 7. 17. (38). supra humanam fidem, ultra cogniti credere. *Seneca Ep.* 92. circa med. Hoc est extra fidem, è incredibile. *Sueton. Cœs.* 57. ultra fidem. *Tac. Agric.* 1. citra fidem. *Seneca 4. Quæst.* nat. 3. Historici quam unam aliquam rei non volunt spondere, adjiciunt: penes auctores fides erit. Sic *Plin. 17. Hist. nat.* 12. 19. (93). Fides penes auctores erit. et *Terentian.* p. 2418. *Putsch.* Spectet auctorem fides. — *Cic. Rosc. Am.* 4. 10. Opprimi me onere officii malo, quam id, quod mihi cum fide semet impositionis est, aut propter perfidiam abjicere, aut propter infirmitatem animi deponere. *Tac. 4. Ann.* 59. Major (*Sejanus*) ex eo, et quamquam seditionis suaderet, ut non sui anxius, cum fide audiebat. *Id. 1. Hist.* 1. Dignitatem nostram a Vespasiano inchontiam, a Tito auctam, a Domitiano lungen projectam non abnuerim: sed incorruptam fidem professis neque amore quisquam et sine odio dicendus est. — b) Cum peudente propositione. *Cic. 2. leg. Agr.* 8. 22. Si populo consulis, removete a suspicione attingatis cui comodi: fac fidem, te nihil, nisi populi utilitatem querere. *mostra*, prova, fa vedere. *Balbus* et *Oppius* apud *Cic. 9. Att.* 8. a. extr. Statim quæ sentimus, ad te scribemus: et tibi fidem facimus, nos ea suadere, quæ nobis videntur tua dignitati esse utilissima, faremo si, che credere, conoscerai etc. Sic *Ter. Heaut.* 3. 3. 10. Mili fides apud hunc est, nihil me istius facturum. *Sueton. Vesp.* 7. Quin viv fides esset, remullo modo successuram, a malo pena credendos etc. — c) *Est fides*, creditur, si crede. *Stat. 7. Theb.* 577. domus omnis et omnia sacris Teimpla calent: ipsumque fides intrasse Lyæum. — d) *Per fidem decipere, violare, etc.* est idem ac per fraudem et contra fidem datam; non vulgo dicimus *ingannare* alcuno sulla buona fede. *Plaut. Most.* 2. 2. 69. Per fidem deceptus sum, hospes hic me necavit. Nonnulli leg. perfide. *Ter. Phorm.* 3. 1. 5. Ne quid propter tuam fidem decepta patetur mali. *Cœs. 1. B. G.* 46. Committeamus non putabat, ut pulsis hostibus, dici posset, eus a se per fidem in colloquio circumventos. Sic *Liv.* 38. 25. Multo major pars (*Gallorum*) per fidem violati colloqui patinas morte luerunt. *Id. 1. 9.* Per fidem decipere. ¶ 2. Speciatim inter negotiatores fides est constans illa promissorum, quæ in creditis pecuniis adhibetur: unde est existimatio fidelitatis, qua facile in vicem perficiuntur contractus, et pecunia mercesque creduntur, credito. *Cic. pro leg. Manil.* 7. 19. Scimus Romanæ, solutione impedita, fidem concidisse. Sic *Cœs. 3. B. C.* 1. Quam fides tota Italia esset angustior, neque creditæ pecuniae soverentur. Rursum *Cic. 2. leg. Agr.* 3. 8. Fides de foro sublata erat. *Liv.* 6. 41. Altera (*votatione Sexti*) fidem abrogari, cum qua omnis societas humana tollitur. *Id. 6. 41.* Non contentus agrariorum legibus, fidem moliri coepit. *Sueton. Vesp.* 4. Labefacta iam fide. *Sall. Cat.* 24. Pecuniam sua aut amicorum fidei sumptum mutuam fæsulas portare. *Tac. 1. Ann.* 88. Multi afflita fide in pace, ac turbatis rebus alacres et per incerta tutissimi. — *Liv.* 23. 48. Nisi fide staret res publica, opibus non statuam. *Cic. 2. Cat.* 5. 10. Res eos jampridem, fides deflere nuper coepit. *Plaut. Epid.* 2. 2. 36. Ubi fidemque remque, seque iisque properat perdere. e credito e sostanza. Similiter res fides junguntur apud eundem. *Curc.* 4. 2. 18., *Truc.* 1. 1. 24. et *Most.* 1. 2. 64.; et *Sall. Jug.* 73. — Hinc Græca fide mercari apud *Plaut. Asin.* 1. 3. 47. est praesenti pecunia, nam Græcis ob incitam levitatem nulla habebatur fides, nisi praesentem pecuniam numerassent. ¶ 3. De inanimis quoque occurrit apud scriptores, qui post Augustum ærum florue-

tuit. *Virg.* 3. *Zen.* 69. Inde ubi prima fides pelago, placataque venti Dant maria etc. *Horat.* 3. *Od.* 16. 30. silvæ jugerum Pauperum et segetis certa fides nra. h. e. silva modica fruges ferens, quæ spem non facile inveniuntur. *Tibull.* 2. 3. 62. at tibi — Persolvat nulla semina terra fide. *Plin.* *Puneg.* 32. Non equidem reposcimus fenus: putemus esse solvendum, fallar cinque unius anni dum omnibus annis omnibusque postea sacerulis tanto magis, quia non exigimus, excusat. *Quintil.* 12. 10. 25. Quia hanc ejus terra filium Menander eludit

II. Translate (*causa pro effectu*) de his usurpatum, quæ in causa sunt, cur alii fidem habemus, h. e. credamus. ¶ 1. Generatio de hominibus; et virtus est consistens in constantia promissorum, temque, ut ait *Dionat* ad *Ter.* *Andr.* 1. 1. 7, in commendatorum fide executione, vel observantia; atque adeo in summa morum honestate ac probitate, lealtate, fedeltate, veracita, il mantenere la parola, probita scrupolosa, onesta. *Cic.* 1. *Off.* 7. 23. Fundamentum justitiae est fides, id est dictorum conventorunq[ue] constantia et veritas. Ex quo, quamquam hoc videbitur fortasse cuiquam durius, tamen audeamus imitari Stoicos, qui studiose exquirunt, unde verba sunt ducta; credamusque, quia fiat quod dictum est, appellatam filiem. *Fosso* haec derivatio non plaret: dicitur a fido, hoc a teis. Cf. *eumq[ue]* fragm. apud *Non.* p. 24. 17. *Merc.*, et 16. *Fam.* 10. extr. *Id.* *Partit.* orat. 22. 78. Justitia erga parentes pietas, creditis in rebus fides nominatur. *Piat.* *Capt.* 2. 2. 99. Nec quenquam fidelitatem, neque cui plus credit, potes mittere ad eum. nec qui magis sit servus ex sententia: neque adeo cui tuum concredat filium hodie audacius. Ne vereare, meo periculo bujus ego experiar fidem. Adie *Sueton.* *Oth.* 8. Rursus *Plaut.* *Trin.* 5. 2. 2. Neque fuit, neque erit, neque esse quemquam hominum in teria dum arbitror, cui fides fidelitasque amicorum erga equipares sumi. *Ter.* *Andr.* 1. 1. 7. Opus est fide et taciturnitate. *Nepos* *Iphicr.* 3. Bonum vero civilis (fui) fideque magna. *Ter.* *Adelph.* 3. 3. 88. Homo antiqua virtute ac fide. *Cic.* 3. *de republ.* 5. Quum ipse sis quasi unicum exemplum antiquæ probitatis et fidei. *Id.* 3. *ibid.* 17. Esse summa probitate ac fide. et *ibid.* Vir aguissimus, somnia justitia, singulari fide. *Id.* 2. *ibid.* 36. In annum posterum ducem viros alios subrogaverunt, quorum non similiter fides est, nec justitia laudata. Addie *eumq[ue]* 2. *ibid.* 14. *Id.* 1. *ibid.* 2. Unde justitia, fides, æquitas? unde pudor? *Id.* *Prov.* *cons.* 14. 35. Sit in eis tutela Gallia, cuius virtuti, fidei, felicitati commendata est. Addie *eumq[ue]* 1. *de republ.* 35. *Id.* 3. *de republ.* 18. extr. Si pudor queritur, si probitas, si fides, Mancinus haec attulit: si ratio, consilium, prudentia, Pompelius antistat. *Id.* *Foncij.* 6. 13. Quanta animi æquitas, quanto pudore, quanta fide, quanta religione etc. *Contra Nepos* *Dion.* 8. Homo et callidus et ad fraudem arcutus, sine ulla religione ac fide. Rursus *Cic.* 2. *Cat.* 11. 25. Ex hac parte pudor pugnat, illine petulantia: hinc pudicitia, illine stuprum: hinc fides, illine fraudatio. *Cato* apud *Gell.* 10. 3. Ubi sororibus? ubi fides majorum? *Ennius* apud *Cic.* 1. *Off.* 8. 26. Nulla sancta societas, nec fides regni est. *Cic.* 1. *Fam.* 5. 1. Ut mesini erga te fidem et benevolentiam experire. *Cœs.* 5. *B. G.* 5. 5. Eduos præcipuo semper honore Cesar habuit pro veteri ac perpetua erga populum Romanum fide. *Id.* 2. *ibid.* 44. Bellovacos omni tempore in fide atque amicitia civitatis. *Ætua* fuisse. *collegati* et amici. *Id.* 7. *ibid.* 4. Obstestatur, ut in fide maneat. Addie *Flor.* 1. 21. 1. Sic *Id.* 1. 3. 6. Nec dia in fide Albanus. h. e. inans. *Id.* 4. 2. 17. Nisi in fide permanenter, non se reiunire exercitum. *Sueton.* *Cœs.* 4. Xutantes ac dubias civitates retinuit in fide. *Flor.* 2. 6. 3. Saguntus, vetus Hispania civitas et opulenta, fideique erga Romanos magnum quidem, sed triste monumentum. *Liv.* 40. 31. Sævera fide in pace Ligures esse. *Id.* 4. 27. Albano non plus animi fuit, quam fidei. *Tac.* 1. *An.* 35. At ille moriturum potius, quam fidem exueret clamitans. *Ovid.* 2. *Art. am.* 9. 50. Fides ambigua. *Tac.* 2. *An.* 75. Fluviam per discordias militum fidem, et peticulum ex singulis. Addie *eumq[ue]* 4. *ibid.* 23. et *Ammian.* 13. 5. *Tac.* 2. *An.* 93. Unde primus creditor Cæcina fides flatusse. *Id.* 3. *ibid.* 61. Nec ulla apud Vitellianos fugiti poena, et premis defectorum

versa fides. *Claudian.* *IV.* *Cons.* *Honor.* 500. E-mere fidem. *Seneca* *Troad.* 611. Alligare fidem jurare. *Nepos* *Eumen.* 1. Fides cognita. *Stat.* 3. *Silv.* 5. 44. explorata. *Sil.* *It.* 13. 679. impolluta. *Ammian.* 22. 11. intemerata. *Colum.* 3. *R. R.* 8. 29. certa. *Ovid.* 3. *Pont.* 7. 24. vera fide perisse. *Flor.* 1. 12. 6. Eam namque vir sanctus et sapiens veram sciebat victorian, qua salva fide et integra dignitate pareretur. *Cic.* *Rosc.* *Am.* 49. 144. Si nulla in re te fraudavit; si tibi optima fide sua omnia concessit, aconsernatur, appendit. cor *tutta la punctualita*. *Id.* 1. *Fam.* 1. in *fin.* Si eset in iis fides, in quibus summa esse debebat, non laborare mus *costanza*, *fermezza*. *Id.* 16. *Att.* 7. 2. Quid debet, qui consilium dat, præstare, præter fidei? *Si* *Id.* 2. *Divinat.* 37. 79. Quia (*obitus*) vetat spectare fortunam, dum præstetur fides. *Id.* 12. *Phil.* 12. 30. Suam fidem reipublicæ constantiamque præstare. Addie *eund.* *Topic.* 10. 52. et 1. *Fam.* 7. 6. *Liv.* 32. 33. Neque de pare cum fide Philippum azere, neque bella vera virtute unquam gessisse. *Horat.* *Epop.* 17. 37. jussas cum fide pœnas luam, Paratus expiare etc. *Propert.* 4. 3. 11. Hæcne marita fides? *Ovid.* *Heroid.* 17. 4. nuptæ sollicitare fidem. *Horat.* 3. *Od.* 24. 59. Quum perjurâ patris fides Consortem sorium fallat et hospitem. *Ter.* *Andr.* 1. 5. 55. Te ore pro tuam fidem, ne etc. — Hinc abstractum pro concreto. *Ammian.* 26. 6. Quia cum omnibus loqui periculosum erat et arduum, fidem paucorum elegit. h. e. paucos fidos. ¶ 2. Item generatio de rebus inaoimis; et quidem — a) Primo fides dicitur de iis, quæ sincera suol, incorrupta, et veluti legitima, ut iis credi tuto possit; ac propriae de iis etiam, quæ veracitatem præ se ferunt, autenticitat, integrat, credibilitat, veracita. *Cic.* *Arch.* 5. 9. Quæ (*tabulae*) sola et illa professione collegioque prætorum obtinunt publicarum tabularum auctoritatem. Nam quum Gabini levitas — omnem tabularum fidem resignasset etc. *Id.* *Flacc.* 9. 21. Sed fuerint incorruptæ litteræ domi: nunc vero quam habere auctoritatem et quam fidem possunt? credito. *Id.* 4. *Acad.* (2. pr.) 18. 58. Quasi vero non specie visa judicentur quæ fidem nullam habebunt, sublata veri et falsi nota non sarebber credibili. *Gell.* 1. 7. Liber spectata fidei, Tiroiana cura atque disciplina factus. *Plin.* 36. *Hist. nat.* 8. 13. (62). Lapis parum distans a soniche in unguentorum fide. h. e. in unguentis in corrupte servandis. Addie *Frontin.* *Acquæd.* 123. in *fin.* Et poetice *Claudian.* 1. *Rapt.* *Pros.* 265. de *Etna*. Scit nivibus servare fidem. *Quintil.* 10. 1. 32. Neque illa Livii larta ubertas satis docebit eum, qui non speciem expositionis, sed fidem querit, la veracita. Sic *Trebull.* *Poll.* *Clad.* 10. Vera dicere fides (historica) cogit. *Ammian.* 28. 1. In dicti fide discussa. *No* *ar.* *Paneg.* Constant. 15. Fides miraculi ciaudicat. *Flor.* 1. 12. 11. Hoc tunc Yeji fuere: nunc fuisse quis meminit? quæ religione? quod vestigium? Laborat annalium fides, ut Yejos fuisse credamus. Sic *Ammian.* 23. 14. Soadere nobis laborat monumentorum veteranum fides, ut has civitates aliquando valuisse credamus. *Pucat.* *Paneg.* *Theod.* 33. Facti fides laboral. *Sueton.* *Cal.* 8. Versicolorum quoque fidem eadem haec elevant; et ea facilis, quod bi sine auctore sint. *Id.* *Clad.* 15. Dubia utrimque argumentorum fide. *Id.* *ibid.* 37. Quasi plane representaret somni fides. *Tac.* 2. *Inn.* 78. Consultus et Judaicæ victoriæ decus implesse fidem omnis videbatur. — b) Secundo nonnumquam fides dicitur id ipsum, quod fidem facit. *Petron.* *Sityr.* 97. In lance argentea indicium et fidem prefacebat. *Ovid.* 1. *Pont.* 5. 32. Simique fides hujus maxima vocis ego. — Hinc partem illam orationis, quæ confirmatio dicitur, in qua ponuntur, quæ ad faciem fidem pertinent, et *ποτε* dicitur ab Aristot. 4. 3. *Rhetor.* c. 34. et alibi; et fides a *Cic.* *Partit.* or. 12. 44. Quoniam in confirmatione et reprehensione diviseras orationis fidei. *Ter.* *Andr.* 5. 2. 16. Tristis severitas inest in vultu, atque in verbis fides. h. e. vis persuadendi et faciente fidei, ægumenotia. *Justin.* 9. 2. extr. Capita peroris magna vis, auri argenteique nihil. Ea primi fides, auri inopie Scythicæ fuit, la prima prona, che fe creare, essere q[ui] Sei poveri. *Liv.* 6. 13. sub *fin.* Pars maxima captivorum ex Latinis atque Hernicis fuit; nec bonum de plebe, sed principes quidam juventutis inventi; manifesta fides, publica ope Vol-

sos hostes adjutos, prora evidente, che etc. *Id.* 38. 51. Tribuni plebis vetera luxurie crimina — quæ ad fidem præsentium criminum retulissent etc. *Id.* 23. 52. Ad fidem deinde tam laterni rerum, effundi in vestibulo coriæ jussit annulos aureos. *Id.* 26. 24. Ubi quam Syracusas Capuamque captam, in fidem in Sicilia Italique rerum secundarum, ostensasset etc. Addie *Fopisc.* *Aurel.* 20.; et *Stat.* 2. *Theb.* 417. — c) Tertio, aliquando fides dicitur res ipsa quæ credi debet. *Ammian.* 24. 3. extr. de *palmarum* *arboribus*. Et si qua femina cuius arboris amore percusa sit ignoretur, unguento ipsius inservi truncus, et arbor alia naturaliter odoris dulcedinem concepit: bisque indicis velut coeuodi quædam proditur fides. — Hinc *mira fides!* formula admirantis, quoniam res narratur, qua supra fidem esse videtur, gran cosa! cosa maravigliosa a credersi! *Stat.* 2. *Achill.* 203., 4. *Silv.* 4. 81. et 3. *ibid.* 3. 21., etc. Sic *Id.* 1. *Silv.* 3. 29. mirabilia fides! — d) Quarto denique fides dicitur factum ipsum, quo vaticinium, omen etc. impletur, *Pademanto* di un vaticinio. *Ovid.* 3. *Met.* 519. Jamque dies aderit, jamque haud procul auguror esse, Qua novus hic veniat protes Semeleia Liber, et mox v. 526. Dicta fides sequitur; responsaque validi aguntur. Liber adest: festisque tremunt ululatibus agri. Sic *Id.* 8. *ibid.* 709. Auferat hora duos eadem: nec conjugis unquam Busta mea videam, neu sim tumultus ab illa. Vota fides sequitur: templi tutela fuere Donec vita data est etc. ¶ 3. Speciation bona fides — a) Primo contraria est dolo, collidit, fraudi, astutis: contra mala fides haec ipsa significat. *Augustin.* 2. *contra Acad.* 5. *ad fin.* Bona fides est, ex animi sententia. *African.* *Dig.* 40. 4. 20. Ut bona fide et circa fraudem tutoris id fat. *Cic.* 3. *Nat.* D. 30. 74. Inde toti iudicia de fide inala, tutela, mandati, pro socio, fiducie reliqua, quæ ex empto aut vendito aut conducto aut locato contra fidem fiunt. — b) Deinde idem est, quod æquum et bonum. Hinc *judicia bona* fidei dicuntur a *JCis*, in quibus judicii non præscrribit formula, ex qua judicet, sed potestas permittitur, ut ex bono et æquo æstimet, quantum actori restitu debet, ut *Justinian.* 4. *Institut.* tit. 1. a med. docet. Quo pertinet illud *Cic.* 3. *Off.* 17. 70. Quantus verba illa: *Uti ne propter te fidei meam tuam captus fraudatus siem etc.* Q. quidem *Sævola* pontifer maximus summam vim esse direbat in omnibus his arbitriis, in quibus adderetur ex fide bona: fideique bona nomen existimat manare latissime, idque versari in tutelis, societatis, fiducie, mandatis, rebus emptis venditis, conductis locatis etc. *Id.* 16. 66. Arbitrum illud adegit: *Quidquid sibi dare facere oportet ex fide bona.* M. Cato sententiam dicit: *Quum io vendendo rem eam sissem et noui pronunciasset, emptori dominum præstari oportere.* ¶ 4. ARBITER. Hinc fides et bona fides dici potest: quam Itali dicunt *buona coscienza*, nempe studium et amor honestatis et justitiae, quo quis peccare metuit et alterum injuria laderet: quemadmodum in iudiciis bona fidei non præscriptum legis aut prætoris iudex sequitur, sed quod sibi æquitatis ratio et conscientia dicitur. *Cic.* 6. *Att.* 1. 15. Edicto Asiatico: *Extra quam si ita negotium gestum est, ut eo stari non oportet ex fide bona.* It. in coscienza. Cf. *eumq[ue]* 13. *Fam.* 72. Peto, ut memineris, te omnia, que tua fides patet, mihi cumulate receperisse. et *Plaut.* *Aulul.* 4. 10. 42. *ev.* Dic bona fide (*d[icit] in tua coscienza*): tu id aurum non surripuisti? *Lx.* *Bona.* *xv.* Neque scis, quis absuterit? *Lx.* Istuc quoque bona. — c) Tertio significat innocentiam ignorationem, quæ aliiquid sibi licet putat, quamvis re vera non licet: ut si quis rem, quam possidet, suam esse putat. Contra mala fides est in eo, qui siens rem agit injustam, v. gr. possidet alienum, *buona o mala fide*. *Ulp.* *Dig.* 6. 2. 7. § 11. Prætor ait: *Qui bona fide emit.* Non igit omnis emptio proderit, sed ea quæ bonam fidem habet. Proinde hoc sufficit, me bona fidei emptorem fuisse, quamvis noui a domino emerit. Inet ille calido consilio vendiderit; neque enim dolus venditoris nisi morebit. — Bonam autem fidem: solius emptoris continet. Et igitur Publiciana competat, hec debent concorrere, ut et bona fide quis emerit, et ei res empta eo nomine sit tradita. Ceterum ante traditionem, quamvis bona fidei quis emptor sit, expectiri Publiciana

non potest. Julian. *ibid.* 41. 5. 8. Bona fide eum poteſt esse. Caius *ibid.* 41. 1. 9. Si bona fide poſſessor fuerit. Ulp. *ibid.* 11. 7. 14. Quia bona fide poſſessor est. Pompon. *ibid.* 41. 3. 24. Ubi lex iubet uſuacionem, bona fides poſſidenti nihil prodest. Paul. *ibid.* 41. 2. 1. Per eum, quem bona fide poſſidemus, quanvis alienus sit, poſſessionem acquirimus: quod si mala fide poſſideamus, non puto etc. — d) Bona fide translate est re vera, oīnno, exaete, de vero, pienamente. Quintil. 10. 3. 23. Neque enim se bona fide in multa ſinu intendere animus totum poſt. Seneca Ep. 85. Numquam bona fide mansuecant vitia. Flor. 2. 3. 1. Argumentumque pacis et bona fide cęſſantium armorum, tunc primum post Numiam clausa fuit porta Jani. Id. 2. 1. Domita subactaque Italia, populus Romanus prope quingentesimum annum agens, quin bona fide adoleviſſet; si quod est robur, si qua juventus, tum ille vere robustus et juvenis et per orbis terrarum esse cœpit. ¶ 4. Item ponitur — a) Sæpiſime pro pollicitatione, et quidem generatim, promessa, parola, impeſno. Ennius 1. Ann. 33. Vahl. Accipe daque fidem ſedusque feri bene firmum. Cic. 2. Fin. 20. 65. Regulus, sua voluntate, nulla vi coactus, propter fidem, quam dederat hosti, ei patria Carthaginem revertit. Sic Id. 1. Off. 13. 39. Atque etiam, si quid singuli temporibus adducti hoſti promiserunt, est in eo ipso fides conservanda: ut primo Punico bello Regulus — ad ſuppliūm redire maluit, quam fidem hoſti datam fallere. — Jungitur plurimis Verbis, quorum præcipua, servato litterarum ordine, exhibemus. Ennius loc. cit.; et Sall. Jug. 81. accipere et dare fidem. Ammian. 27. 12. accipere. Ter. Andr. 4. 1. 19. adstringere. Neps. Eumen. 10. amittere. h. e. abſicere, perfidum esse. Id. Ages. 2. conservare. Cic. loc. cit. et Rabir. perduell. 16. 28.; et Neps Hann. 2. et Dam. 10. dare fidem alicui. dar parola, promettere. Sic Cæs. 1. B. G. 3. Hac oratione adducti inter ſidem et iuſjurandum dant. Cic. 1. Fam. 9. 12. fidem dare alicui de aliero. impegnari per un altro. Liv. 22. 23., 24. 16. a med. et 27. 5.; Plin. 2. Ep. 12. 6.; et Lucan. 9. 98. ersolvere fidem. h. e. præſtando promissa liberare: ſoddisfare all' impegnio. Sic Liv. 3. 19. Pace parata, instare tum tribuni patribus, ut P. Valerii fidem exsolverent. h. e. præſtarent, quod P. Valerius promiserat. Cic. 1. Off. 13. 39.; et Plin. 10. Ep. 97. 7. fallere. Cic. Rosc. com. 6. 16. frangere fidem, quæ continent vitam, et pupillum fraudare, et ſocium fallere, sæque perfidiosum et nefarium est. h. e. fidem violare. Ter. Adelph. 3. 4. 43. fruſtrari fidem. Cæs. 5. B. G. 6. interponere reliquias fidem, iuſjurandum poſſere. Cic. Flacc. 20. 17. liberare fidem ſuam. h. e. præſtando promissa. Sic Id. 12. Fam. 7. 2. In eo uīlium fidem meam liberas: pronisi enim et prope confirnavi te non expectasse. Id. Dom. 25. 66. manere in fide. Sall. Jug. 60.; et Liv. 4. 49. mutare fidem. mutar casacca. Ter. Phorm. 3. 2. 27. mutare cum aliquo. Cic. 5. Phil. 18. 51. obligare audebo fidem meam vobis populoque Romano. impegnare la mia fide, la mia parola. Sic Sueton. Claud. 9. obligatam arario fidem liberare. Plin. 4. Ep. 13. 10.; et alter Plin. 7. Hist. nat. 1. 1. (8). obstringere. Sueton. Tit. 9. præſtare, mantener la parola. Sall. Cat. 55.; et Propert. 4. 4. 87. prodere. h. e. frangere, violare. Flor. 4. 2. 15.; Seneca Med. 55.; et Ammian. 30. 1. rumpere. Cic. Fatin. 6. 15.; Cæs. 6. B. G. 36.; Liv. 43. 28.; Justin. 4. 4. init.; et Val. Flacc. 8. 18. ſervare in aliqua re. Plaut. Curc. 1. 2. 49. et Merc. 3. 1. 33. ſervare cum aliquo. Ter. Andr. 4. 1. 19.; et Ovid. Heroid. 10. 78. ſolvere. Cic. Rabir. perduell. 10. 28. in fide non ſtarre. Id. ibid.; et Curt. 3. 13. 15. violare fidem. — Pollicita fides est fides data. Ovid. 11. Met. 107. Pollicitamque fidem tangendo ſingula tentat. Virque ſibi credens, non alta fronde virentem. Ille detrahit virgam: virga aurea facta est. Cf. eumd. 3. Fast. 366. Pollicitam dictis Juppiter adde fidem. — Mea fide est quod Itali dicunt ſulla mia parola. Plaut. Pseud. 1. 3. 82. Fac hoc, quod te rogamus, Ballio, mea fide, ſi iſti formidas credere. Id. Capt. 2. 2. 101. Mittam equidem iſtunc eſtimatum tuā fide, ſi viſ. Cic. 13. Fam. 28. Te rogo, ut cures, ut illi ſatisfetur fide mea. Plin. 1. Ep. 14. extr. Fide mea ſpondeo, futurum, ut etc. Cf. Neps Lysand. 1. extr. Fide confirmare, ſe fore etc. — b) Inter-